designação pericial para que sejam amplamente comprovadas as debilidades 
alegadas. 

É importante lembrar que o que se busca é uma indenização justa comparada 
com a lesão sofrida, visto que o mesmo já deu entrada no procedimento administrativo 
e a seguradora responsável pelo pagamento pagou o misero valor de R$ 4.725,00 
(quatro mil e setecentos e vinte e cinco reais) tempos depois do acidente. 

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da indenização do 

seguro obrigatório DPVAT, ora pleiteada, visto que a mesma pertence ao rol de 

seguradoras que compõem atualmente o Consórcio referente ao Convênio DPVAT.

[...]

Em conformidade com o que estabelece legislação vigente, Lei nº. 11.482 de 
31 de maio de 2007, o autor pleiteou a indenização a que fez jus pelo seguro 
obrigatório junto a uma empresa seguradora conveniada à Seguradora Líder - DPVAT, 
tendo recebido apenas a importância de R$ 4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e 
cinco reais). 

O art. 3º da lei nº. 6.194/74 prevê que, os danos pessoais cobertos pelo seguro 
DPVAT compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas 
de assistência médica e suplementar, vejamos o que nos diz este artigo: 

Art.

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;   

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. (grifo nosso) 

Com base no que prevê a lei, o valor recebido é irrisório se comparado com as 
lesões sofridas e com o teto previsto para o caso.